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ÚVOD

Hra provází člověka od jeho narození a je nedílnou součástí jeho života. Veřejnost

na hru často nahlíží jako na činnost sloužící k odpočinku, relaxaci a vyplnění volného času.

Pravdou však je, že ačkoliv hrou můžeme nazývat mnoho činností kolem nás a zdá se jako

jedna z nejzákladnějších a nejjednodušších činností, její podstata sahá mnohem hlouběji.

Z pohledu vývojové psychologie je hra opravdovým fenoménem a jednou z činností,

která má neopominutelný vliv na vývoj člověka a to především na začátku jeho života tedy

od narození do konce předškolního období. Právě v tomto rozsahu se hře věnuji ve své

bakalářské práci.

Tato bakalářská práce se zabývá hrou jako fenoménem a specifickou činností. Jejím

cílem je charakterizovat hru, poukázat na její podstatu a tím přiblížit, co všechno se za takto

jednoduchým a známým pojmem skrývá. Hra je lidstvu známá již od počátku dějin, bližší

informace o hře máme ze začátku 17. století, práce dává nahlédnout také do historie hry.

Jak jsem již zmiňovala, herní činnost má velký význam pro rozvoj dítěte v mnoha oblastech,

proto je jedna z kapitol věnována právě tomu, jaké stránky osobnosti rozvíjí hra u dítěte

předškolního věku. Další z kapitol se zabývá tím, jak se vyvíjí a mění samotná hra

s rostoucím věkem dítěte. Práce neopomíjí ani vlastnosti a znaky hry, díky kterým jsme

schopni odlišit hru od ostatních činností. Práce dále pojednává o druzích a typech her

a předkládá několikero klasifikací podle různých hledisek a autorů. Úkolem práce je

především poukázat na význam hry a její vliv na již zmiňovaný vývoj dítěte v různých

oblastech. Ke hře neodmyslitelně patří také hračka, proto i samotné hračce je věnována

jedna z kapitol.

Praktická část byla ovlivněna mou profesí. Jakožto učitelka v mateřské škole jsem se

rozhodla popsat pozorovanou hru dětí s interaktivní hračkou a dále vytvořit repertoár her,

které lze pro děti vytvořit svépomocí například v prostředí mateřské školy. Sama jsem měla

možnost účastnit se tvorby těchto her a v praxi tyto hry sledovat. V praktické části jsem se

dále věnovala tomu, jak se tyto původně řízené hry mohou postupně stávat hrami

spontánními.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HRA

Hra provází člověka celým jeho životem a to v mnoha podobách, celé dětství

vyplňuje většinu času dítěte, obohacuje ho, rozvíjí a přináší mu radost. Přesto, že je hra

jednou ze základních činností člověka a je stará jako lidstvo samo, stále je mnoho nových

informací, které se o ní můžeme dozvědět. Na následujících stránkách se pokusím shrnout,

obecné informace o hře a detailněji postihnout zvláštnosti her dítěte předškolního věku.

1.1 DEFINICE HRY

„Hra je dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených časových

a prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně závazných pravidel,

která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem napětí a radosti a vědomím jiného

bytí, než je všední život.“ (Huizinga, 2000, s. 44)

Hra je jednou ze základních činností dítěte, spolu s učením a prací se podílí na

formování dítěte od jeho útlého dětství. Hrou se zabýval již J. A. Komenský, který ji začlenil

do své pedagogické soustavy a objasnil její mnohostranné možnosti při výchově dětí

a mládeže. Ve svém spise Svět v obrazech rovněž předkládá dobovou charakteristiku her

a hraček. J. A. Komenský přisuzoval hře u nejmenších dětí stejnou důležitost pro jejich

zdravý vývoj jako výživě a spánku. Ve hře dětí předškolního věku spatřoval projev jejich

činorodosti, který jim přináší radost a potěšení. Hra přináší dětem pobavení, slouží

k obohacení znalostí a k rozvoji smyslů a myšlení. Učení hrou je pro dítě v předškolním věku

tím nejpřiměřenějším, od spontánní hravé činnosti mají být děti postupně převáděny

k záměrné, účelné práci. Součástí dětské hry je mnoho předmětů, přírodniny, předměty

denní potřeby, hračky – figurky osob i zvířat a miniatury pracovních nástrojů. (Mišurcová,

1980, s. 10)

Suchánková popisuje hru jako specifickou činnost člověka, která má hluboký význam

a umožňuje mu poznat sebe sama i okolní svět, je úzce spjata s vývojem osobnosti

a člověkem je hluboce prožívána. V neposlední řadě zmiňuje, že hra člověka provází

v každém věku. (Suchánková, 2014, s. 9)
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Někteří z autorů při analýze hry neopomněli ani fakt, že není specifickou činností

pouze u člověka, ale také u zvířat. Karl Groos ze své analýzy hry mláďat a dětí odvodil závěr,

že „hra je obecný impuls k procvičování instinktů důležitých pro současný i budoucí život

každého jedince. Čím je život, který ho čeká, složitější a inteligentnější, tím delší čas

potřebuje mládě k tomu, aby mohlo hrou a nápodobou získat potřebné praktické

dovednosti.“ (Groos, in Koťátková, 2005, s. 11) Tato definice poukazuje na významný fakt,

že hry nejsou pouze lidským projevem, ale vyskytují se také u jiných živočišných druhů,

který někteří z autorů staví stranou. Z mého pohledu je však velmi důležité hledat prvky,

kterými nás právě hra spojuje s ostatními živočichy. Tímto prvkem může být například

potěšení a radost, kterou hra přináší.

Opravilová ke hře přistupuje jako k činnosti, díky které jsme schopni přesně

rozpoznat stupeň rozvoje dítěte. Hra odhaluje úroveň pozornosti, soustředěnosti dítěte,

schopnost samostatně využít vlastní zkušenosti, nápaditost, tvořivost. Hra také prozradí,

jak pohotově a spolehlivě dítě reaguje na pravidla a pokyny, které je třeba při hře dodržet

a následně, jak dítě dokáže hodnotit své vlastní chyby a poučit se z nich. (Opravilová,

Gebhartová, 2003, s. 155)

V dnešní době nenalezneme jedinou vyčerpávající definici hry. Hra byla definována

mnoha autory a z mnoha různých pohledů. Na přelomu 19. a 20. století se

k vytvoření definice hry často používalo principů jiných vědních oborů (biologie, fyziologie,

fyzika, historie) takto vznikla například definice Spencera, který ve hře spatřoval projev

zvláštní vrozené síly a energie, kterou dítě potřebuje vybít. (Spencer, 1856, in Opravilová,

Gebhartová, 2003, s. 376) Gross viděl ve hře druh funkčního cvičení, v němž se dítě,

podobně jako zvířecí mládě připravuje pro budoucí život. (Gross , 1899, in Opravilová,

Gebhartová, 2003, s. 376) další z autorů spatřoval ve hře zvláštní projev vývoje, podle něhož

dítě jako jedinec opakuje vývoj celého druhu. (Hall, 1904, in Opravilová, Gebhartová, 2003,

s. 376) Tyto definice však podstatu hry zjednodušovaly a nepostihovaly její vnitřní smysl,

který Opravilová spatřuje v tom, „že právě prostřednictvím hry vyjadřuje jedinec nezávisle,

samostatně a s fantazií svůj vztah k okolnímu světu. Hra je jeho dobrovolnou, spontánní

činností a svobodným sebeuplatněním.“ (Opravilová, Gebhartová, 2003, s. 376) „Hra je

cestou k pochopení lidského konání, formou životní praxe i zdravé existence dítěte samého.“
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(Opravilová, Gebhartová, 2003, s. 377) Ve všech svých definicích Opravilová ke hře

přistupuje nejčastěji jako k prostředku poznání a pochopení zvláštností lidského vývoje.

Každá z definic odráží osobnost autora, jeho vlastní názory, filozofickou orientaci,

ale také cíle dané společnosti.

1.2 HISTORIE HRY

Hra provází lidskou společnost od vzniku dějin. Důkazy o tom nacházíme

v archeologických vykopávkách a později i v památkách literárních. Od 17. století vznikaly

hry, které dětem přibližovaly řeckou gramatiku, dějepis, zeměpis, přírodopis, náboženství,

morálku i vojenství. Vyvíjely se hry na vojenské náměty a vyráběly hračky k tomu potřebné

– vojáčci, zbraně, atd.

Důležitým mezníkem pro dětskou hru bylo 18. století, v němž se zrodilo nové pojetí

dětství. Do této doby byla specifičnost dětství uznávána pouze do věku šesti až sedmi let.


[…]


V teoretické části jsem se věnovala také hračce, která bývá nedílnou součástí hry.

Zabývala jsem se její historickou podobou a popsala jsem také současnou podobu hračky.

Dále jsem se věnovala zákonitostem výběru vhodné hračky.

V praktické části je analyzována hra dětí s interaktivní hračkou a navržen repertoár

her vytvořených podle herních pomůcek Montessori typu. Tyto hry byly vytvořeny

v mateřské škole, ve které pracuji, pedagogickými pracovníky. Sama jsem měla možnost

pozorovat je v kolektivu dětí a sledovat, jak se z řízených her s hračkami postupně stávají

hrami spontánními.

Bakalářská práce shrnuje obecné poznatky o hře a umožňuje pohled na fenomén,

jakým hra bezesporu je. Součástí práce je repertoár zajímavých a netradičních her, který by

mohl být přínosný například pro učitele mateřských škol a ostatních zařízení.
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RESUMÉ

Bakalářská práce poskytuje přehledný soubor poznatků o tématu hra. Předkládá

a porovnává několik přístupů a výkladů tohoto známého pojmu. Věnuje se klasifikacím hry,

které vznikly na základě mnoha různých teoretických přístupů. Práce se věnuje vlivu hry na

vývoj dítěte a detailnímu popisu oblastí, které hra rozvíjí. Popisuje vlastnosti a znaky hry,

dle kterých můžeme hru odlišit od ostatních činností. Část práce je věnována hračce, která

hru doplňuje a obohacuje. V praktické části je popsána hra dětí s interaktivní hračkou.

Těžištěm praktické části práce je vytvoření vlastního repertoáru netradičních her, které jsou

vhodné jak pro řízenou hru s hračkami, tak pro spontánní hru. Předložené hry byly ověřeny

v mateřské škole vlastní pedagogickou praxí. Vzniklý repertoár her by měl sloužit

k efektivnějšímu pedagogickému působení a účinné stimulaci osobnosti předškolních dětí

pomocí hry.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This Bachelor’s work makes for a clear list of knowledge on the topic of Game. It

submits several views and interpretations of this well-known topic. It pays attention to the

classifications of game which rose based on multiple different theoretical approaches. This

work considers the influence of games on the development of children and the details of

which game enhances. It describes the signs and traits of a game, which allow us to

differentiate a game from other activities. A part is dedicated to toys, which complement

and enhance games. The way children play games with interactive toys is described in the

practical part. The core of the practical part is the creation of a personal repertoire of non-

traditional games, which are suitable for both a controlled game with toys, and

spontaneous game. Games which are presented were tested in a pre-school. The resulting

repertoire of games should lead to a more effective pedagogical operation and an effective

stimulation of the personality of pre-school children using games.
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 a 2 : Hra dětí s interaktivní pomůckou „Housenka Code-a-Pillar“ – zdroj vlastní

Obr. 3: Hra s perníčky – zdroj vlastní

Obr. 4: Geometrická skládačka – zdroj vlastní

Obr. 5: Hra dětí s hrou s názvem „Geometrické tvary“– zdroj vlastní

Obr. 6: Hrací karty pro hru s názvem „Geometrické tvary“ – zdroj vlastní

Obr. 7: Hra „Berušky“ – zdroj vlastní

Obr. 8: Hra „Kafíčko“ – zdroj vlastní

Obr. 9: Hra „Barevné knoflíky“ – zdroj vlastní

Obr. 10: Hra „Skřítci podzimníčci“ – zdroj vlastní

Obr. 11: Medaile pro děti ke hře „Skřítci podzimníčci“– zdroj vlastní

Obr. 12: Hra „Motýlci“ – zdroj vlastní

Obr. 13: Výroba bludiště z brček v MŠ – zdroj vlastní

Obr. 14: Výroba popisků „start“ a „cíl“ do bludiště – zdroj vlastní

Obr. 15: Spontánní hra s bludištěm – zdroj vlastní
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Příloha č. 1: Registr hraček podle věkových stupňů (Valenta, 2008, s. 261)
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Registr hraček podle věkových stupňů (Valenta, 2008, s. 261):

Hračky pro děti do 6 měsíců

• hračky pro rozvoj všech pěti smyslů,

• závěsné hračky pohybující se prouděním vzduchu,

• měkké hračky a balónky,

• chrastítka, rolničky, pískátka.

Hračky pro děti 7 – 12 měsíců

• stojící chrastítka,

• knížky z tvrdého papíru,

• do sebe zapadající hračky,

• hračky, které děti tahají za sebou,

• hračky ke skládání na sebe.

Hračky pro batolata 18 měsíců – 2 roky

Děti kolem dvou let věku si osvojí schopnost rotace zápěstí, která jim umožňuje

věcmi rotovat, odšroubovávat uzávěry, otvírat dveře.

• hračky, do kterých se dá bouchat, třídící a navlékací hračky,

• hračky s kolečky,

• panenky,

• dětský telefon,

• hudební hračky.

Hračky pro děti 2,5 – 3 roky

• převlékání panenek,

• temperové nebo vodové barvy a kousky papíru,
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• stavebnice všech druhů,

• jednoduché hry a skládanky,

• manipulační hračky,

• nářadí a předměty denní potřeby v domácnosti.

Hračky pro děti 3,5 – 5 let

• soubory různých konstrukčních modelů a autíček,

• magnetické tabule,

• miniaturní situační modely,

• sportovní náčiní v dětské modifikaci,

• knihy, gramofon, magnetofon, zvětšovací sklo, dalekohled.

Hračky pro děti 5 – 7 let

• oblékací panenky,

• jednoduché řemeslné nářadí,

• vláčky, autíčka,

• knížky s několika kapitolami, hudební nástroje,

• společenské hry