## HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Táňa MASOPUSTOVÁ

Název práce: **Hra a její vliv na vývoj dítěte**

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

<b>Předmět hodnocení</b> <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá problematikou her předškolního věku. Její aktuálnost spočívá především v rostoucím počtu vývojových poruch u předškoláků, při nichž může právě hra plnit kompenzační roli. V teoretické části autorka uvádí definici hry, její historii, vlastnosti a znaky hry, typy her a jejich význam na vývoj dítěte. V dalších teoretických kapitolách se autorka zabývá problematikou hračky, její historií, českou tradicí, charakteristikou současné hračky a jejím vlivem na sociální a osobnostní rozvoj dítěte.

V teoretické části autorka prokázala schopnost analýzy zvoleného tématu a jeho praktické aplikace. Zvláště zajímavé a podnětné jsou kapitoly „Hračka v české lidové tradici“ a „Současná hračka“.

V praktické části autorka prezentuje analýzu hry s interaktivní hračkou Housenka Code-a-Pilar a především repertoár her inspirovaný Montessori pomůckami.

Práce je psána živým, srozumitelným jazykem, text je doplněn vlastními obrázky, které zvyšují jeho názornost. Práce svědčí o nevšedním zaujetí autorky pro dané téma a o její profesionální erudici.

K práci mám následující připomínky: 1) Kapitola „Vlastnosti a znaky hry“ by měla být zařazena za kapitolu „Definice hry“. 2) Kapitola „Historie hry“ mohla být podrobnější. 3) Poněkud chudý repertoár použité literatury.

Až na tyto připomínky je bakalářská práce pečlivě zpracována a splňuje požadavky na ni kladené. Proto ji doporučuji k obhajobě.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

- 1) Rozved'te formy her Montessoriovského stylu a uveďte v čem spočívá jejich specifčnost.
- 2) Proveďte podrobnější analýzu hry s integrační hračkou Housenka Code-a-Pilar.

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** velmi dobře

Datum: 4. 9. 2018

Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
vedoucí práce